
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 24
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 34
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 36

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 362/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 360/2021, de 02/12/2021, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso no dia 03/12/2021, que concedeu ao servidor THIAGO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 41872, o
direito de usufruir 02 dias de dispensa do trabalho com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de acordo com
o que consta no Processo nº. 2021/5276.9057-6, datado de 01/12/2021.

Onde se lê:

“Cuiabá, 02 de novembro de 2021.”

Leia-se:

“Cuiabá, 02 de dezembro de 2021.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 363/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARISTELLA CAMILOT, matrícula nº 41899, licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, no
período de 25/11/2021 a 23/05/2022, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela
Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2021/5268.7971-7, de 03/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 364/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Conceder a servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 04 (quatro) dias de dispensa do tra-
balho, nos períodos de 06/12/2021 a 07/12/2021 e 09/12/2021 a 10/12/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/3286.2348-7, datado de
03/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 685/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43925
ALEXIA VANESSA DUARTE DE
MORAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 PRESIDÊNCIA

40644 ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-XI
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 PRESIDÊNCIA

40568 BENTO PRADO GONÇALVES
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

32765
CYPRIANO AGOSTINHO CUR-
VO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRESIDÊNCIA

42187
DANIELA CRISTINA MATOS
GOMES ARRUDA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

41615
JESUINA MOREIRA NEVES
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

32623 JOSE VITOR DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

22011 JOSEVANE REIS DA FONSECA
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

22665 LUIZ GERALDO MARCHETTI
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44047
MANOEL RAIMUNDO DOS
SANTOS

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43163 MYK JORDAN DE ANDRADE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRESIDÊNCIA

44086
PAULO VITOR DA SILVA OLI-
VEIRA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43963
RAFAELA BRAZ PEREIRA DA
SILVA MAIA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRESIDÊNCIA

41645
RENATA GRASIELY BORDI-
NOSKI

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43587
RONNIE RICHARD GOMES DA
COSTA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

42044 TATIANE SANTANA ORLATO
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43672
YASMIN PEREZ CURVO DE
MORAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 686/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43767
ALEXANDRE APARECIDO SANTIA-
GO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



21288 ANA PAULA SOARES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

43860
ANDRESSA CAROLINE DA SILVA
VIEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

43989 CARLOS HENRIQUE DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

44076
CINTIA RAFAELLY ASSUNÇAO E
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

43785 FERNANDA DE BRITO MOTTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB DEP PROF ALLAN
KARDEC

44035 LARISSA BRAGA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP PROF ALLAN
KARDEC

43204 MARYA ELZA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

41845
PAULA FERNANDA FERREIRA GO-
DOY

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB DEP DR. JOÃO

43219 RAIZA SILVA ODA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP JANAINA RIVA

42087 RENATA DAS VIRGENS PACHECO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

25144 SALVADOR SANTOS PINTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP DR. JOÃO

43608
VICENTE AUGUSTO BOTELHO RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF ALLAN
KARDEC

43862 VINICYUS CORREA HUGUENEY
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP JANAINA RIVA

42805
WILBER FAGNER FERREIRA MACI-
EL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB DEP THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 687/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40695
CAROLINE GABRIELLE BRITO
SANTANA NUNES

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-XI
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43956
JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA PE-
REIRA BARBOSA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 688/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42626 CARLOS EDUARDO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

44006
GABRIEL FERNANDO WEIRICH LIM-
BERGER

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43804 HARRISSON BENEDITO RIBEIRO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

30073 MARCIA REGINA MARTINS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

43969 MAURICIO JOSE ESCOBAR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP ULYSSES MO-
RAES

42605 THICYANE ROBERTA MONTEIRO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 689/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42972
ALEXANDRO GENTIL ARAU-
JO TEIXEIRA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

43830
ANA PAULA SOUZA GUIMA-
RAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

43420
DIONATÃ DEIVER MARTEL-
LO DUARTE

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

33625 EDSON PRATTS MEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

41299 GISELE MACENE SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

42150
MACSWELL DOS SANTOS
SILVA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

42659 SANDRO SILVIO DEPINÉ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 690/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2021:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43217 ADEMIR PEREIRA DA MATA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE OLIVEIRA
POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

42776 ANDREZA SILVA DE ALMEIDA SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

42756 RENAN FABIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

43520 THAINA CORREA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 691/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor Horácio Gomes Pereira, matrícula 43679, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo AP-4, do Gabinete do Deputado Elizeu Nascimento, a partir de 12/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 692/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41994
CARLOS SANTOS ROSARIO SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

43351 JUSCILEI RAMOS DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP THIAGO SILVA

42496 NELSON MANOEL DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 693/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44038
ANNE CHRISTINNE DE LIMA VIE-
GAS COLLÉGIO ALVES

ASSESSOR JURÍDICO
DE GABINETE

DSL-II GAB DEP TÚLIO FONTES

33305 BRUNO CORDEIRO RABELO CHEFE DE GABINETE DSL-II
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42320 CLAUDIR METZLER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES
ASSESSOR JURÍDICO
DE GABINETE

DSL-II
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

43483 EDNEY MARCOS DE MELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPREN-
SA DE GABINETE

DSL-I
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

44097
kLEYKER PATRICK SILVA DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

44037
MOACYR DA SILVA BARBOSA
NETO

CHEFE DE GABINETE DSL-II GAB DEP TÚLIO FONTES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



44039
ROSILENE PEREIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP TÚLIO FONTES

43223 SAMIR BOSSO KATUMATA
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 694/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora Cláudia Okimoto de Araújo , matrícula 41742, do exercício do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico Legislativo, símbolo ATL-IV, da Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 18/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 695/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43249
IAJARA GONCALINA DE ME-
LO SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

42950
WANESSA DA COSTA FER-
REIRA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Presidente 1º secretário

ATO Nº 696/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora Michelle das Neves Moura , matrícula 22684, do exercício do cargo em comissão de Assessor de
Imprensa de Gabinete, símbolo DSL-I, do Gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 22/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 697/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora Elina Oliveira Silva , matrícula 40746, do exercício do cargo em comissão de Assessor Técnico Le-
gislativo, símbolo ATL-IV, da Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 23/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 698/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 28/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

20171
EDUARDO RIBEIRO MACHA-
DO FERREIRA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

42915
RAISA PIMENTA BUENO
GRANJA JORGE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 699/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor Abel Doval Carames , matrícula 43796, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 29/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 700/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43352 ESLAINE DA HORA JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP WILSON
SANTOS

42303 RAFAEL COSTA ROCHA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP WILSON
SANTOS

43230
ROSIMEIRE DOMINGUES DOS
REIS

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP DR GIME-
NEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 701/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor Clayton Mauro Correa Fortes, matrícula 32302, do exercício do cargo em comissão de Gerente da
Divisão de Orçamento, símbolo GER, da Secretaria de Orçamento e Finanças, a partir de 31/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 702 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43925
ALEXIA VANESSA DUARTE
DE MORAES

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

40644
ANA AUGUSTA RIBEIRO DI-
NIZ

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-V
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

40568 BENTO PRADO GONÇALVES
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

42187
DANIELA CRISTINA MATOS
GOMES ARRUDA

GERENTE DA DIVISÃO DE
ORÇAMENTO

GER
SECRETARIA DE ORÇ. E FI-
NANÇAS

41615
JESUINA MOREIRA NEVES
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

22011
JOSEVANE REIS DA FONSE-
CA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



22665 LUIZ GERALDO MARCHETTI
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44047
MANOEL RAIMUNDO DOS
SANTOS

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VI
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43204 MARYA ELZA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

43163 MYK JORDAN DE ANDRADE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

44086
PAULO VITOR DA SILVA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

43963
RAFAELA BRAZ PEREIRA DA
SILVA MAIA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

41645
RENATA GRASIELY BORDI-
NOSKI

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43587
RONNIE RICHARD GOMES
DA COSTA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-V
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

42044 TATIANE SANTANA ORLATO
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-XI
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43608
VICENTE AUGUSTO BOTE-
LHO RIBEIRO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 703 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21288 ANA PAULA SOARES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



43860
ANDRESSA CAROLINE DA SILVA
VIEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

44076
CINTIA RAFAELLY ASSUNÇAO E
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

43785 FERNANDA DE BRITO MOTTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42750 JOÃO THIAGO E SILVA DE JESUS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

32623 JOSE VITOR DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

41845
PAULA FERNANDA FERREIRA GO-
DOY

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB DEP DR JOÃO

42087 RENATA DAS VIRGENS PACHECO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

25144 SALVADOR SANTOS PINTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB DEP DR JOÃO

42805
WILBER FAGNER FERREIRA MACI-
EL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8 GAB DEP THIAGO SILVA

43672
YASMIN PEREZ CURVO DE MORA-
ES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 704 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



26215 DÊNIO PEIXOTO RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP DR JOÃO

44092
HELLEN APARECIDA SOUZA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

44103
JOABSON LIMA DO NASCIMEN-
TO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP ULYSSES MORAES

42035 JUSCIMARIA RIBEIRO DA CRUZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB DEP PROF ALLAN

44098 KILMER SILVA ODA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP JANAINA RIVA

44105
LUANA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP THIAGO SILVA

44126
MILE LUANDA OLIVEIRA TEIXEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

44090 SIMONI LIMA SOARES VIEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 705 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40695
CAROLINE GABRIELLE BRITO
SANTANA NUNES

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-V
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43956
JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA PE-
REIRA BARBOSA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-VII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

26734
GIANI ANTONIA PINHEIRO DA
SILVA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



44121 DAYANA VARGAS DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44114 EDSON CARDOSO CHAVES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA

44113 ESTEFANY FERREIRA JUVENAL
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44119
FISCHER SILVA UNTAR DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44118
FLAVIO CARVALHO DE SANTA-
NA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44128
JHULIA CLEÓPATRA SILVA RO-
DRIGUES GALDINO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

44122 LUCIANO CLAUDIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

44129
MARCOS ROBERTO DOS SAN-
TOS E SILVA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44100
MARIA EDUARDA AQUINO DA
COSTA MARQUES

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44091 MATEUS DA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

44110 MAURO DIAS DE AMORIM
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44125
RENAN HENRIQUE RIBEIRO
MENDES

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44111
RODRIGO MAGALHAES COUTI-
NHO DE OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44115
WENDER WILIAN MOURA DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 706 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41266
ANDRE CRISTHIANO OLIVEI-
RA DA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44120
BIANCA ABRAHIM VAZ CUR-
VO

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44116 BRUNA MAGRINI ANDRADE
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

42626 CARLOS EDUARDO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

42973
DIANE NATALIA OLIVEIRA DO
VALE

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44117
DORA DO CARMO DIAS MA-
TOS

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44006
GABRIEL FERNANDO WEIRI-
CH LIMBERGER

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

43090
GEOVANA GODOI DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 707 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



42972
ALEXANDRO GENTIL ARAUJO TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4 GAB DEP DR JOÃO

44095 ANA PAULA NICOLI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

44097
kLEYKER PATRICK SILVA DE FIGUEI-
REDO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

44131 RODRIGO MEIRA RIBEIRO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB DEP THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 708 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43217 ADEMIR PEREIRA DA MATA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE OLIVEIRA
POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

42776 ANDREZA SILVA DE ALMEIDA SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

42756 RENAN FABIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

44093 DIEGO QUEZO DE SOUSA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



ATO Nº 709 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44109
EDUARDO FANAIA
KLAUK

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-XVII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA LE-
GISLATIVA

44132
WANDERLEY SOUZA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP GILBERTO CATTANI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 710/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor Waldivino Gomes Pereira Junior, matrícula 44108, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no gabinete do Deputado Elizeu Nascimento, a partir de 12/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 711 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41994
CARLOS SANTOS ROSARIO
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP VALDIR BARRANCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



44107
CATARINA CEZARIO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP VALDIR BARRANCO

44102
MARIA DO SOCORRO PEREI-
RA CRUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP DILMAR DAL BOSCO

44130
PAULO LUCAS VIEIRA FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP THIAGO SILVA

44106
RODOLFO TEÓFILO DE JE-
SUS SANTANA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP VALDIR BARRANCO

44099
THAMIRIS SILVA DE MORA-
ES

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 712 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43483 EDNEY MARCOS DE MELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP VALDIR BARRANCO

42320 CLAUDIR METZLER
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

43420
DIONATÃ DEIVER MARTEL-
LO DUARTE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP VALDIR BARRANCO

43223 SAMIR BOSSO KATUMATA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB DEP DILMAR DAL BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 713 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44123
GUSTAVO ROMILTON DOS SAN-
TOS

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44127
LAILA CICERO DE SA PEDROSO
DE ALVARENGA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

41197 LUCIMEIRE DA SILVA PAVINATO
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

44124
VALDIZETE MARTINS NOGUEI-
RA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 714 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/11/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42950 WANESSA DA COSTA FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44101 ALVARO JOSE CAMARGO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



ATO Nº 715/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora Emanuelle Pinheiro Monteiro, matrícula 44133, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico Legislativo, símbolo ATL-II, lotada na Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 24/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 716/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora Raisa Pimenta Bueno Granja Jorge, matrícula 42915, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-IV, lotada na Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 29/11/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.166, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jorge Martinho Ciotti.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jorge Martinho Ciotti.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de novembro de 2021

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 7.167, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Gilmar Pereira Nunes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Gilmar Pereira Nunes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.168, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Claudinor Messias Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Claudinor Messias Rodrigues.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.169, DE 2021.

Autor: Deputado Delgado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira a Senhora Lenice Silva dos Santos Barbosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira a Senhora Lenice Silva dos Santos Barbosa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 7.170, DE 2021

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Jean Carlos Gonçalves.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Jean Carlos Gonçalves.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.171, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Carlos Lourenço Mitsuoshi Daltro Hayashida.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Carlos Lourenço Mitsuoshi Daltro Hayashida, que passa a ser
considerado membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.172 DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodrigo Leonir Slapak.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodrigo Leonir Slapak.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 7.173, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fabio Roberto Ribeiro Cardozo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fabio Roberto Ribeiro Cardozo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.174, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antônio Carlos Mendes Craveiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antônio Carlos Mendes Craveiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.175, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Valentim Balbino de Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Valentim Balbino de Souza, que passa a ser considerado
membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.176, DE 2021.

Autor: Deputado Túlio fontes

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Arthur Antunes Coimbra (ZICO).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Arthur Antunes Coimbra (ZICO).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.177, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fernando Torbay Gorayeb.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fernando Torbay Gorayeb.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.178, DE 2021.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Primo Martello.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Primo Martello.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.179, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Moisés Dias de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Moisés Dias de Oliveira, que passa a ser considerado membro
da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.180, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Gomes de Abreu.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Gomes de Abreu, que passa a ser considerado membro
da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.181, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Thiago Della Rosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Thiago Della Rosa, que passa a ser considerado membro da
Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.182, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Antônio da Silva Sobrinho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Antônio da Silva Sobrinho, que passa a ser considerado
membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.183, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Enesio Barreto Rondon.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Enesio Barreto Rondon, que passa a ser considerado membro
da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.184, DE 2021.

Autor: Deputado Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Andraus Araújo de Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Andraus Araújo de Lima.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.185, DE 2021.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Teresa de Pazos da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Teresa de Pazos da Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.186, DE 2021.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Edson Vieira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Edson Vieira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.187, DE 2021.

Autor: Deputado Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Charles Miranda Medeiros.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Charles Miranda Medeiros.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.188, DE 2021.

Autor: Deputado Paulo Araújo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Amauri Monge Fernandes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Amauri Monge Fernandes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.189, DE 2021.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Walter Gomes Santana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Walter Gomes Santana.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de novembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.190, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora Maria Aparecida Rodrigues Sabará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1ºFica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondonà Senhora Maria Aparecida Rodrigues Sabará.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.191, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Kleiber Leite Pereira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondonao Senhor Kleiber Leite Pereira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.192, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Ygor Alessandro de Moura.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondonao Senhor Ygor Alessandro de Moura.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.193, DE 2021.

Autor: Deputado Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Joaquim Campos Dourado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Joaquim Campos Dourado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2021

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 722/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato nº 119/SCCC/ALMT, no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme o Memorando nº 0890/2021-SAP, da Secretaria
de Administração e Patrimônio/ALMT, Protocolo SGD 202117107776.

CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

119/2021

Prime Consul-
toria e Asses-
soria Empresa-
rial Ltda

Prestação de serviços de gerenciamento, controle e interme-
diação no fornecimento de combustíveis, mediante a implan-
tação de sistema via web por meio de cartão magnético ou
micr processados, com atuação em Cuiabá, Várzea Grande e
municípios do Estado de Mato Grosso.

Joana
Araújo
Venâncio
– Matrí-
cula nº
41579

Almir Tei-
xeira Lopes
Junior –
Matrícula nº
22620

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 19/11/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 01 de dezembro de 2021.

Dep. Max Russi ____________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho__________________________1º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 122/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Saturno Software e Sistemas Ltda

Objeto: Fornecimento de licenças de uso dos softwares “MAXON CINEMA 4D STUDIO, em sua última versão disponibi-
lizada e atualizada pelo fabricante, som suporte e atualização para atender as demandas da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso

Valor: R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos reais)

Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 07/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 123/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Targetware Informática Ltda

Objeto: Fornecimento de licenças de uso dos softwares “SOUND FORGE PRO”, “VEGAS PRO”, “WAVES MERCURY
BUNDLE”, “IZOTOPE RX POST PRODUCTION SUITE”, em sua última versão disponibilizada e atualizada pelo fabrican-
te, som suporte e atualização para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 57.960,00 (cinquenta e sete mil e novecentos e sessenta reais).

Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 07/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
IMPERMEABILIZAÇÃO COM BORRACHA LÍQUIDA E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PASSARELAS METÁLI-
CAS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS PARA O TELHADO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA LOTE

PROTEC IMPERMEABILIZACAO LTDA CNPJ: 23.293.861/0001-00 ÚNICO

Cuiabá-MT, 07/12/2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

EXTRATO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 002/2020

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 24/2021

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços nº 002/2020

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊN-
CIA.

Empresa: STAF SISTEMAS LTDA - CNPJ: 07.941.056/0001-90

Cuiabá-MT 26/11/2021.

Presidente: Dep. Max Russi

1º Secretário: Dep. Eduardo Botelho

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 002/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA
GRUPO/
ITEM

QUANT
VALOR UNITÁ-
RIO

1 12 R$ 900,00

2 12 R$ 3.000,00

3 12 R$ 5.000,00

4 12 R$ 500,00

5 12 R$ 3.000,00

6 12 R$ 3.000,00

7 12 R$ 3.000,00

8 12 R$ 1.000,00

9 12 R$ 1.000,00

10 12 R$ 1.000,00

11 12 R$ 1.300,00

12 12 R$ 3.000,00

13 12 R$ 2.000,00

14 01 R$ 6.000,00

15 01 R$ 16.000,00

16 01 R$ 10.100,00

17 12 R$ 500,00

SERPREL ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA CNPJ: 05.403.765/
0001-96

18 10.000 R$ 27,90

Cuiabá-MT 26/11/2021.

Presidente: Dep. Max Russi

1º Secretário: Dep. Eduardo Botelho

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 002/2020

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 84/2021

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços nº 002/2020

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊN-
CIA.

EMPRESA VENCEDORA GRUPO/ITEM QUANT VALOR UNITÁRIO

1 12 R$ 900,00

2 12 R$ 3.000,00

3 12 R$ 5.000,00

4 12 R$ 500,00

5 12 R$ 3.000,00

6 12 R$ 3.000,00

7 12 R$ 3.000,00

8 12 R$ 1.000,00

9 12 R$ 1.000,00

10 12 R$ 1.000,00

11 12 R$ 1.300,00

12 12 R$ 3.000,00

13 12 R$ 2.000,00

14 01 R$ 6.000,00

15 01 R$ 16.000,00

16 01 R$ 10.100,00

17 12 R$ 500,00

SERPREL ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 05.403.765/0001-96

18 10.000 R$ 27,90

Cuiabá-MT 26/11/2021.

Presidente: Dep. Max Russi

1º Secretário: Dep. Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 7 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.070

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 07 22:30:46 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 362/2021
	PORTARIA Nº 363/2021
	PORTARIA Nº 364/2021
	ATO Nº 685/2021
	ATO Nº 686/2021
	ATO Nº 687/2021
	ATO Nº 688/2021
	ATO Nº 689/2021
	ATO Nº 690/2021
	ATO Nº 691/2021
	ATO Nº 692/2021
	ATO Nº 693/2021
	ATO Nº 694/2021
	ATO Nº 695/2021
	ATO Nº 696/2021
	ATO Nº 697/2021
	ATO Nº 698/2021
	ATO Nº 699/2021
	ATO Nº 700/2021
	ATO Nº 701/2021
	ATO Nº 702 /2021
	ATO Nº 703 /2021
	ATO Nº 704 /2021
	ATO Nº 705 /2021
	ATO Nº 706 /2021
	ATO Nº 707 /2021
	ATO Nº 708 /2021
	ATO Nº 709 /2021
	ATO Nº 710/2021
	ATO Nº 711 /2021
	ATO Nº 712 /2021
	ATO Nº 713 /2021
	ATO Nº 714 /2021
	ATO Nº 715/2021
	ATO Nº 716/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.166, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.167, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.168, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.169, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.170, DE 2021
	RESOLUÇÃO Nº 7.171, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.172 DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.173, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.174, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.175, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.176, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.177, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.178, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.179, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.180, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.181, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.182, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.183, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.184, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.185, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.186, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.187, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.188, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.189, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.190, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.191, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.192, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.193, DE 2021.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 722/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021
	EXTRATO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2021-12-07T22:30:46+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




